LIT.: Vlmos Fraknói, *A magyar királyi kegyúri jog Szent Istvántól Mária Teréziáig* [The royal right of patronage from St. Stephen to Maria Theresa] (Budapest: Magyar Tudományos Akadémia, 1895); Elemér Mályusz, *Das Konstanzer Konzil und das königliche*

Patronatsrecht in Ungarn (Budapest: Akadémiai K., 1959); Imre N. Bard, "*Aristocratic Revolts and the Late Medieval Hungarian State A.D. 1382–1408*," Ph. D. dissertation, Univ. of Washington, 1978 pp. 94–113; for the European background, cf. Francis Oakley, *The Western Church in the Later Middle Ages* (Ithaca-London: Cornell Univ. Press, 1979), pp. 53, 73–75.

6 APRILI 1404

Deliberatio domini regis et baronum.

Nos Sigismundus dei gr[atia] rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchioque Brandenburgensis, sacri Romani imperii vicarius generalis et regni Bohemie gubernator universis et singulis presentes inspectu[ris] et presertim, presentium serie volumus fieri manifestum, quomodo nonnulli, ymmo quamplures regnicole nostri, ecclesiastici videlicet et seculares creberrimis vicibus tribulationes, vexationes, dampna, nocumenta, iurium et iurisdictionum ipsorum altercationes ac violationes ipsis per bullatos hactenus irrogatas et illata fuisse ac irrogari de presenti lamentabilibus vocibus et turbatis animis nobis propalarunt, adeo insuper se per censuras ecclesiasticas, utputa citationes extra regnum, excommunicationes, interdicta, monitiones, pecuniarum, rer[um et b]onorum exinde exactiones, extusiones et pactationes gravatos, impeditos et molestos acclamarunt, quod, nisi superinde eis remedium relevationis et liberationis a[d]hiberetur oportunum, ad ingentem exinanitionem rerum et bonorum, necnon status, libertatis et iurisdictionis eorundem exterminium eos oporteret devenire, supplicantes nostro culmini humiliter et devote, ut eis et eorum statui totiusque regni nostri utilitati et comodo regali presidio et defensionis auxilio succurrere dignaremur. Nos itaque, qui cunctorum et precipue nobis subiectorum incomodis subvenire et calamitates, quibus gravantur, reprimere tenemur, eisque toto nostro posse et voluntate ob[vi]are, auditis premissis lamentabilibus querelis et experientia nonnullis temporibus super eis recepta, oppressiones nichilominus et huiusmodi tribulationes, hucusque presertim hiis proximis disturbiorum et regni nostri motionum temporibus per bullatos ac alios auctoritate sedis apostolice, quam ad nostri honoris, status et gradus deiectionem, regni nostri et corone in alium translationem, ac alias ad nostri totalem depositionem laborasse et adhuc sentimus indefesse laborare, nobis et regnicolis nostris illatas et irrogatas animo iam ulterius tolerare non v[al]entes patienti, attendentes potissime nefarium illi obedientie debitum debere reddere, qui subditorum utilitati et paci repugnans eos dolosis machinationibus et latentibus insidiis afficere et publicis nocumentis non desinit lacessere, omnium prelatorum, baronum, procerum, militum, nobilium et universitatum ditionis sacre corone regie Hungarie atque nostro consilio et matura deliberatione diutius prehabitis eorumque utilitate, intentione, ymmo petitione ad hoc circa nos laborantibus, presentium serie auctoritate eiusdem sacre corone et de plenitudine regie potestatis volumus, pronuntiamus, sancimus, decernimus et declaramus, quemadmodum pridem factum et dispositum fuisse recalimus, ut nullus bullatus auctoritate videlicet apostolica vel alia quavis preterquam nostra, sine nostro speciali consensu et assensu beneficia ecclesiastica. curata vel non curata, cuiuscunque valoris existant, olim, uti percepimus, vigore litterarum apostolicarum vel legatorum eius seu aliorum quorumcunque prelatorum acceptari et assequi solita acceptare, assequi et etiam tempore disturbiorum proxime preteritorum regni nostri assecuta et obtenta possidere, retinere et habere, durantibus instantibus dissensionum regni nostri temporibus et presenti decreto nostro immutato vel ir[re]vocato per expres[su]m, nec aliquis prelato•um eorundem et virorum ecclesiasticorum, cuiuscunque s[i]atus, ordinis, gradus, conditionis vel preeminentie existat, preter nobiles seculares ius patronatus eligendi et presentandi habentes, beneficia qualiacunque vel quomodocunque vacantia vel vacatura cuiquam providere et de eis disponere in toto vel in parte preter nostram maiestatem, cuius dispositioni, collationi et provisioni ea pleno iure reservamus, nullas quoque